
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA INERENTI
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AREA SOSTA E
SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL CATELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO
ANTICO SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO.
CUP: D85D20000060006 - CIG: 877942203B

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 159          DEL 03-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



€ 64.381,62

A2.1 Oneri per la sicurezza inclusa € 1.681,05

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 11/05/2021 è stato deliberato
quanto segue:
“DI PRENDERE ATTO del progetto esecutivo, così come validato con verbale del 11/05/2021,
relativo al bando PSR Marche 2014-2020 – Misura 19.2.7.5 Operazione A) – “Investimenti in
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture – 2019 - PIL”
emanato dal GAL Piceno, denominato: “AREA SOSTA E SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL
CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL
CENTRO STORICO DI CASTIGNANO”, redatto dall’Ing. Andrea Tozzi e costituito dai seguenti
elaborati:

ELABORATI
A 01 – Relazione Tecnica
A 02 – Documentazione Fotografica
A 03 – Computo Metrico Estimativo
A 04 – Computo Metrico Sicurezza Speciale
A 05 – Elenco Prezzi
A 06 – Analisi dei prezzi
A 07 – Quadro Economico
A 08 – Cronoprogramma
A09 – Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dall’Ing. Andrea Nespeca;
A10 – Relazione Geologica redatta dal Geol. Tonino Colletta;
A11 – Capitolato Speciale d’appalto;

TAVOLE
A 01 – Inquadramento
A 02 – Stato di Fatto
A 03 – Stato di Progetto
A 04 – Stato di Progetto

Ed il seguente quadro economico:

A2.2 Oneri per la sicurezza speciale € 498,93

A1.1 di cui importo per abbattimento barriere architettoniche

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi € 64.381,62

€ 3.898,56

Totale importo soggetto a ribasso  (A.1 - A.2) € 62.201,64

A. IMPORTO DEI LAVORI

A1.2 di cui importo per segnaletica € 3.415,75

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

DESCRIZIONE

B.1 Spese tecniche generali:

A1.3 di cui importo per altri lavori

B1.1 Progettazione definitiva/esecutiva, D.L. € 4.410,00

€ 57.067,31

IMPORTI

B.1.2 CSP, CSE € 1.477,50

A.1

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.179,98

DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Importo totale dei lavori e delle forniture



Iva su A.1.1 - aliquota 4% € 155,94

Cassa previdenziale 2% su B.1.3 € 11,88

C.2 Iva su A.1.2 - aliquota 22% € 751,47

Collaudo statico € 500,00

C.3 Iva su A.1.3 - aliquota 10% € 5.706,73

B.4 Imprevisti (compresa IVA) + arrotondamento

C.4 Iva su spese tecniche - aliquota 22% € 114,40

€ 1.684,42

  € 594,00

Totale Iva € 6.782,54

B.1.3

B.5

TOTALE DI PROGETTO A. + B. + C. € 80.500,00

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 0,8% importo lavori

DI DARE ATTO che tutta la documentazione progettuale viene conservata agli atti del Comune;

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che trattasi a
mezzo dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica
(Codice CUP: D85D20000060006);

DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera sarà regolarmente prevista a valere sul
bilancio 2021 in fase di perfezionamento;

DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE la somma complessiva di € 80.500,00 è così ripartita:

€ 456,54

CAPITOLO IMPORTO € FINANZIAMENTO

B.2 Cassa previdenziale 4% su B.1.1 + B.1.2 + B.1.4

2555 Bilancio 2021 € 58.196,71 Quota contributo Gal Piceno

Totale somme a disposizione Stazione Appaltante (B1+…..+B5) € 9.389,84

2600 Bilancio 2020 € 14.171,00 Fondi Comunali

€ 255,50

Relazione geologica

2610 Bilancio 2021 € 8.132,29 Fondi Comunali

Calcolo Iva

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio Tecnico
Comunale;

DI DEMANDARE il RUP a provvedere alla definizione di tutti gli atti gestionali conseguenti e
necessari a dare esecuzione al finanziamento;

DI TRASMETTERE la presente proposta, al servizio finanziario per il seguito di competenza;

DI RICHIEDERE l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4,
del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni.”

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo ad oggetto: “AREA SOSTA E
SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO
SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, con particolare riguardo: all’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; all’art. 109,

B.1.4

B.3

DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

C.1



DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

VISTO l’articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato Codice, come implementato e
coordinato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l’art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l’aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

VISTO l’art. 32 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D.Lgs. n. 56/17, sulle procedure di
affidamento dei lavori pubblici;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2, lett. a) in cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui l’art. 35 del D.lgs n. 50 del 2016, tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €
150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000;

VISTA la documentazione per l’affidamento di cui sopra, predisposta dal Rup Arch. Martina Butteri e
composta dai seguenti elaborati:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D)-
Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E)-

RITENUTO OPPORTUNO avviare richiesta di formulazione di un’offerta economica mediante
trattativa diretta sul MePa, tramite affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020
convertito in L. 120/2020;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 877942203B;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il quale-
prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)



DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di: “AREA SOSTA E SERVIZI INa)
IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO
SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO”;
l’oggetto dell’appalto è il seguente è l’affidamento dei lavori di: “AREA SOSTA E SERVIZI INb)
IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO
SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di previsione 2021/2023;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto esecutivo, così come validato con verbale del 11/05/2021, ad oggetto:
“AREA SOSTA E SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E
RECUPERO ANTICO SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO”
redatto dall’Ing. Andrea Tozzi, giusta determina del responsabile dell’u.t.c. 34 del
21/02/2020, costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI
A 01 – Relazione Tecnica
A 02 – Documentazione Fotografica
A 03 – Computo Metrico Estimativo
A 04 – Computo Metrico Sicurezza Speciale
A 05 – Elenco Prezzi
A 06 – Analisi dei prezzi
A 07 – Quadro Economico
A 08 – Cronoprogramma



B.1 Spese tecniche generali:

A1.3 di cui importo per altri lavori

B1.1 Progettazione definitiva/esecutiva, D.L. € 4.410,00

€ 57.067,31

IMPORTI

B.1.2 CSP, CSE € 1.477,50

A.1

A.2

B.1.3 Relazione geologica   € 594,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.179,98

B.1.4 Collaudo statico € 500,00

Importo totale dei lavori e delle forniture € 64.381,62

B.2 Cassa previdenziale 4% su B.1.1 + B.1.2 + B.1.4 € 255,50

A2.1 Oneri per la sicurezza inclusa

B.3 Cassa previdenziale 2% su B.1.3 € 11,88

€ 1.681,05

A09 – Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dall’Ing. Andrea Nespeca;
A10 – Relazione Geologica redatta dal Geol. Tonino Colletta;
A11 – Capitolato Speciale d’appalto;
A12 – Schema di contratto;

TAVOLE
A 01 – Inquadramento
A 02 – Stato di Fatto
A 03 – Stato di Progetto
A 04 – Stato di Progetto

Ed il seguente quadro economico:

B.4 Imprevisti (compresa IVA) + arrotondamento € 1.684,42

A2.2

B.5 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 0,8% importo lavori € 456,54

Oneri per la sicurezza speciale € 498,93

Totale somme a disposizione Stazione Appaltante (B1+…..+B5) € 9.389,84

A1.1 di cui importo per abbattimento barriere architettoniche

Calcolo Iva

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi € 64.381,62

C.1 Iva su A.1.1 - aliquota 4% € 155,94

€ 3.898,56

C.2 Iva su A.1.2 - aliquota 22% € 751,47

Totale importo soggetto a ribasso  (A.1 - A.2) € 62.201,64

C.3 Iva su A.1.3 - aliquota 10% € 5.706,73

A. IMPORTO DEI LAVORI

A1.2

C.4 Iva su spese tecniche - aliquota 22% € 114,40

di cui importo per segnaletica

Totale Iva € 6.782,54

€ 3.415,75

TOTALE DI PROGETTO A. + B. + C. € 80.500,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

DESCRIZIONE



FINANZIAMENTO

2600 Bilancio 2020 € 14.171,00 Fondi Comunali

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente
documentazione:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D);-
Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E);-
Schema di contratto;-

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di: “AREA SOSTA E SERVIZI INa)
IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO
SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO”;
l’oggetto dell’appalto è il seguente è l’affidamento dei lavori di: “AREA SOSTA E SERVIZI INb)
IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO
SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Ufficio
Tecnico arch. Martina Butteri, e per lo stesso non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che
trattasi a mezzo dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica - Codice CUP: D85D20000060006;

DI PRECISARE CHE la somma complessiva di € 80.500,00 è così ripartita:

CAPITOLO

2610 Bilancio 2021 € 8.132,29 Fondi Comunali

2555 Bilancio 2021

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di
competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

€ 58.196,71 Quota contributo Gal Piceno

DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

IMPORTO €



DETERMINAZIONI TECNICO n.159 del 03-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  09-06-2021 al
24-06-2021 con numero 497

Castignano, li 09-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


